Fra la duplice influenza magiaro-angioina la diplomazia veneziana si interponeva con metodica vigilanza, in guardinga aspettativa, sollecita a scongiurare la presenza angioina in Dalmazia, ma neppure disposta a legarsi con Sigismondo contro Ladislao (5).

La risposta veneziana alla nota di Guglielmo d'Austria, diretta a interporre i buoni uffici tra la Repubblica e re Ladislao, era eloquente e ribadiva l'atteggiamento veneziano di fronte all'aggravarsi della crisi. *Veritas est* — asseriva il governo veneziano — *quod, quantum in nobis est, nos nullam differentiam habemus cum ipso domino rege, ita quod non est necesse quod ipse dominus suus in hoc labore* (6).

Nell'ultimo scorcio del 1401 le prospettive di un pacifico componimento della crisi erano assai affievolite, se pur non erano del tutto svanite. I due antagonisti premevano da opposte direzioni, pur di ottenere il concorso veneziano: re Sigismondo non nascondeva le sue speranze (7) e re Ladislao sembrava disposto ai più gravi sacrifici, pur di ottenere l'alleanza veneta. Nei primi giorni di dicembre le posizioni sembravano oramai sufficientemente delineate. Re Ladislao chiedeva che tra il suo dominio e Venezia *vigeat sincera caritas et sincerus amor*, e faceva osservare *quod istud bene sequatur, est primo removenda omnis materia, que posset esse causa rubiginis et contrarii*,

(5) Già in precedenza il governo veneziano aveva riaffermato la sua volontà di rimanere estraneo alla competizione per la corona d'Ungheria, *cum sumus in pace et bona benivolentia cum omnibus*; e da questo precetto deduceva il corollario che *non faceret pro nobis nec requirit, quia ex ipsis communiter pervenitur ad guerras, salvo et reservato, si notabilis causa nos moveret* (CESSI, *La Repubblica di Venezia e il problema adriatico*, cit., p. 124).

(6) ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA, *Senato Secreti*, reg. I, c.i.r., 1401, 10 aprile.

(7) Il 12 dicembre 1401 Sigismondo annunciava al Doge la sua liberazione dalla cattività e confermava la sua amicizia verso la Repubblica (PREDELLI, *I libri commemoriali della Repubblica di Venezia*, Venezia 1883, to. III, p. 284, n. 225).

quam cognoscit esse factum insule Corphyensis, sulla quale, nonostante l'occupazione veneziana, egli vantava sempre antichi diritti (8). E, per mantenere l'amicizia, aggiungeva re Ladislao, sarebbero state necessarie *una bona unio et bona liga*.

Ma il governo veneto era pronto a ribattere che teneva la suddetta isola *multis rationabilibus, honestis et lecitis causis*, che potevano, alla occorrenza, essere sempre dimostrate e su cui, per il momento, si preferiva sorvolare, *volentes et optantes vivere pacifice, amicabiliter et caritative cum ipso domino rege, quem teste deo sincere diligimus* (9).